primeira linha, apresentam uma classificação de rating BB- no Brasil, uma classificação de rating A+
nos Estados Unidos.

e) Risco de taxa de juros

Em 30 de junho de 2025, a Companhia está exposta ao risco de taxa de juros de operações
contratadas em reais (R$), indexados ao CDI (taxa de depósito interbancário), nas rubricas de
empréstimos e financiamentos, caixas e equivalentes de caixa e aplicações bancárias.

Um resumo dos ativos e passivos financeiros da Companhia expostos ao risco de flutuação da taxa
de juros, conforme reportado à Administração está apresentado abaixo:

 30/06/2025

 Controladora Consolidado

Ativos financeiros  15.881   55.999

Passivos financeiros  (519.229)  (551.610)

Exposição líquida do balanço patrimonial  (503.348)  (495.612)

e.1) Análise de sensibilidade

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os ativos e passivos
expostos, projetou-se o aumento das taxas para os instrumentos financeiros que podem gerar
prejuízos materiais à Companhia e suas controladas aumentando ou reduzindo o resultado cuja
sensibilidade é apresentada através dos cenários I e II que foram estimados com taxas em 25% e
50% respectivamente, e os cenários III e IV estimam uma diminuição das taxas em 25% e 50%,
respectivamente, das taxas de juros na data do fechamento de acordo com os montantes
demonstrados abaixo:

 Controladora

 30/06/2025

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Aplicações financeiras   15.881  12,21% 15,26% 18,32% 9,16% 6,11%

Impacto referente ao aumento do CDI   485   970  (485)  (970)

Debêntures (355.000)  12,21% 15,26% 18,32% 9,16% 6,11%

Impacto referente ao aumento do CDI   (10.836)  (21.673)  10.836   21.673
Empréstimos modalidade 4131 (164.229)  12,21% 15,26% 18,32% 9,16% 6,11%

Impacto referente ao aumento do CDI   (5.013)  (10.026)  5.013   10.026

Efeito no resultado do período (503.348)  (15.364) (30.729) 15.364 30.729

Efeito líquido de impostos no patrimônio líquido   (10.141) (20.281) 10.141 20.281

Notas Explicativas

PÁGINA: 54 de 110

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A. Versão : 2

25

Informações financeiras intermediárias em 30 de junho de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Consolidado

 30/06/2025

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Aplicações financeiras   55.999 12,21% 15,26% 18,32% 9,16% 6,11%

Impacto referente ao aumento do CDI   1.709 3.419 (1.709) (3.419)

Debêntures (376.833) 12,21% 15,26% 18,32% 9,16% 6,11%
Impacto referente ao aumento do CDI   (11.503) (23.006) 11.503 23.006